Conselho Municipal de Assistência Social - Schroeder - SC Regulamentado pela Lei Municipal 1578/2007

Ata nº. 005/2020

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte, Daiane, Diretora de Assistência Social, repassou aos membros do Conselho Municipal de Assistência Social, via aplicativo de WhatsApp, devido à suspensão de reuniões enquanto perdurar a declaração de situação de emergência no território municipal, Decreto 5.065 de 18 de março do 2020 e Decreto 5.081 de 13 de abril do 2020, que recebeu informação do Sr. José Lourenço, Diretor de convênios, que havia um repasse de Emenda Parlamentar Federal no valor de R\$ 60.000,00 destinados a compra de veículo para uso exclusivo da Secretaria Municipal de Assistência Social. Segundo as informações repassadas, o documento teria que ser encaminhado em caráter de Urgência para o Governo Federal através da PROPOSTA SICONV N° 006020/2020 (em anexo). Sendo assim, documento foi encaminhado para que o município não perdesse o recurso. Cientificado pelos conselheiros o repasse do recurso estadual. Esta ata foi redigida a fim de transcrever as decisões tomadas via aplicativo e assinada por todos que se manifestaram.

Schroeder, 22 de abril de 2020.